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[bookmark: _Toc513391033]ВВЕДЕНИЕ
Необходимым условием успешной деятельности любой организации является эффективная работа персонала. Современные исследования показывают, что эффективность деятельности любой организации на 85% зависит от персонала, на 10% ‒ от внедрения достижения научно-технического прогресса и на 5% ‒ от финансов[footnoteRef:1]. Наиболее действенным способом выявить таланты, измерить результаты работы и уровень профессиональной компетенции работников, а также их потенциал в разрезе стратегических задач компании является система оценки персонала. [1: Ларионов Г.В., Цыренов А.Р., Бордоев Д.Г. Современные подходы к оценке персонала в хозяйствующих субъектах российской экономики / Г.В. Ларионов и др. // Вестник ВСГУТУ. – 2015. - № 3 (54). - С. 95-101]

В настоящее время большинство исследований по оценке персонала посвящено отдельным и в большинстве своем частным, процедурным ее вопросам – кто и как, с помощью каких инструментов, методов, показателей должен осуществлять на предприятии оценку сотрудников. Противоречивость и вариативность ответов на эти вопросы свидетельствует об отсутствии единых, общепризнанных методологических подходов к оценке персонала в организации. В этих условиях назревает необходимость развития и дальнейшего формирования методологической базы оценки персонала.
Сегодня оценка персонала становится не только источником информации об уровне квалификации работников, но и компонентом диагностики персонала, методом изучения индивидуальных черт и дальнейшего потенциала сотрудников. Это служит основой для принятия не только таких организационных решений, как отбор или кадровые перемещения, но и таких, как зачисление в кадровый резерв, развитие, обучение, стимулирование к труду, формирование эффективных команд, создание благоприятного морально-психологического климата.
Таким образом, в условиях увеличения роли персонала в обеспечении и повышении конкурентоспособности компании и связанной с ними необходимостью получения достоверной информации о состоянии и перспективах его развития оценка персонала выступает инструментом контроля в регулировании не только управленческих и экономических, но и психологических и социально-трудовых процессов, протекающих в организации и влияющих на темпы и качественный уровень ее развития.
Оценка персонала в современной компании представляет собой инструмент, способный привести как к перспективному положительному, так и умноженному отрицательному социально-экономическому эффекту, а потому ее реализация на практике предъявляет очень высокие требования к квалификации и уровню самосознания сотрудников. Однако на сегодняшний день во многих компаниях оценка персонала по-прежнему ограничивается, как правило, аттестацией и квалификационным экзаменом. Не умаляя преимуществ этих «классических» способов оценки, стоит предположить, что на практике оценка персонала предстаёт более сложным и комплексным действием, включающим в себя множество структурных звеньев, форм, методов и технологий, преследующим определённые цели и задачи.
В связи с этим изучение оценочных процедур в современном управлении персоналом представляется актуальным.
В современной научной литературе накоплен весьма богатый опыт исследовательских работ в области оценочных процедур в контексте управления персоналом организации. Так, среди отечественных исследований, посвятивших свои труды проблемам оценки персонала, стоит выделить А.Я. Кибанова, С.И. Самыгина, М.И. Магура, Е.В. Маслова, Ю.Г. Одегова, М.Ф. Мизинцеву, А.М. Асалиева, Т.Ю. Базарова и др.
Такие зарубежные авторы, как П. Друкер, Г. Келс, Р. Шейн, И. Робертсон, Э. Гроув, Р. Битти, Д. Уолдман и др., продолжают оставаться ведущими столпами западной мысли в области исследования проблем оценки персонала.
Цель выпускной квалификационной работы – разработка практических рекомендаций по совершенствованию системы оценки персонала в компании ООО «Газпром межрегионгаз» на основе анализа оценочных процедур в рамках процесса управления персоналом.
Задачи выпускной квалификационной работы:
· представление современных подходов к применению оценочных процедур в управлении персоналом;
· классификация видов оценочных процедур в управлении персоналом;
· рассмотрение сущностных характеристик оценки персонала (цели, задачи и функции);
· определение современных методов оценки персонала;
· анализ технологии оценочных процедур, применяемой в современном управлении персоналом;
· рассмотрение опыта российских и зарубежных компаний в применении оценочных процедур;
· анализ оценки персонала в ООО «Газпром межрегионгаз».
Объект исследования – оценочные процедуры как кадровая технология в управлении персоналом.
Предмет исследования – виды, формы, технологии и методы оценочных процедур в управлении персоналом на примере ООО «Газпром межрегионгаз».
Методы исследования: изучение российского законодательства; изучение специализированной литературы по теме исследования; анализ статистических данных компании ООО «Газпром межрегионгаз», а также ряда зарубежных и российских компаний; системный метод; формально-логический анализ, сравнительный метод, метод обобщения.
Структура работы состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и 12 приложений.
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[bookmark: _Toc513391035]1.1 Теоретические подходы к применению оценочных процедур в управлении персоналом
Оценочные процедуры составляют неотъемлемую часть всей системы управления персоналом. В связи с этим необходимо, прежде всего, отметить те тенденции в управлении персоналом, которые имеют место быть на современном этапе развития российского общества. Анализ отечественной литературы последних лет позволил выделить основные, наиболее очевидные, тенденции в управлении персоналом:
· рост значения аналитики и цифр при принятии управленческих решений;
· усиление важности эффективных социально-трудовых отношений;
· изменение роли управленца (на смену рутинным операционным задачам приходят стратегические навыки);
· требования уникального управленца;
· кросскультурные взаимодействия;
· возрастание роли качественных коммуникаций в управлении персоналом;
· демистификация популярных теорий и понятий[footnoteRef:2]. [2: Асалиев А.М. Оценка персонала в организации: учеб. пособие для студентов вузов, обучающихся по направлению подгот. 38.04.01 "Экономика" (квалификация "магистр") / А.М. Асалиев [и др.]; Рос. экон. ун-т им. Г.В. Плеханова. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: ИНФРА-М, 2017. – С. 68]

Оценка персонала рассматривается как элемент управления и как система аттестации кадров, применяемой в организации в том или ином варианте. В то же время оценка персонала есть необходимое средство изучения качественного состава кадрового потенциала организации, его сильных и слабых сторон, а также основа для совершенствования индивидуальных трудовых способностей работника и повышение его квалификации.
Поскольку результаты оценки определяют положение работника на производстве и перспективу его перемещения, то они являются важным мотивационным фактором улучшения трудовой деятельности и отношения к труду. Предприятие не может рассчитывать на долгосрочное развитие без эффективного управления людьми и организации их деятельности. Основой обеспечения этого и есть оценка кадров как ключевая позиция для усовершенствования мотивации персонала, повышения качества трудовой деятельности.
Современные оценочные процедуры в управлении персоналом предусматривают сравнение определенных характеристик человека (деловых и личностных качеств, трудового поведения и результатов работы) с соответствующими эталонами, требованиями, параметрами. Оценочные процедуры являются структурными элементами оценки персонала, так как, по сути, представляют собой определённые действия, последовательное выполнение которых и даёт возможность провести оценку персонала.
Данное сравнение, как правило, охватывает две сферы деятельности работников организации – текущую и перспективную. Во время анализа текущей деятельности определяется, в какой степени каждый работник достигает ожидаемых результатов труда и соответствует тем требованиям, которые вытекают из его должностных обязанностей. Во время планирования перспективной деятельности определяются потребности в развитии качеств персонала, повышении эластичности его потенциала, необходимых для решения будущих задач.
Стоит отметить, что оценка персонала отвечает объективным потребностям, как работодателей, так и работников, удовлетворение которых позволяет согласовать индивидуальные и общие интересы[footnoteRef:3]. [3: Дейнека, А.В. Управление человеческими ресурсами: учебник [для студентов вузов, обучающихся по направлению подгот. "Менеджмент" (квалификация "бакалавр")] / А.В. Дейнека, В. А. Беспалько. - М.: Дашков и К, 2014. – С. 241]

Основными объективными потребностями предприятий в оценке персонала являются: потребность в получении информации для совершенствования навыков и способностей работников; потребность в информации для дифференциации уровней материального вознаграждения; потребность в информации для определения индивидуального трудового вклада и лучшего использования работника в организации.
К потребностям работников в оценивании относятся: потребности в информации о сильных и слабых сторонах своей деятельности; потребности в получении материального вознаграждения определенного уровня, адекватной затраченным трудовым усилиям; потребности в сравнении собственных достижений с результатами деятельности других сотрудников, чтобы повысить свою конкурентоспособность.

[…]

· в итоге тестирования испытуемый получает сумму оценок, каждая из которых дается лишь по конечному результату, без учета качественного своеобразия умственной деятельности;
· результаты актуальны на конкретный момент времени и недостаточно хорошо отображают перспективы развития.

Бизнес-профиль РЖД
· возможность оценить большое количество сотрудников;
· малые финансовые затраты;
· малые трудозатраты.
· используется только для молодых руководителей и специалистов, входящих в кадровый резерв;
· результаты неточны и ненадежны из-за большого количества оцениваемых людей.

Составлено по: информации, предоставленной компанией ОАО «РЖД»
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Структура корпоративного управления ПАО «Газпром»
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Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 01.05.2018)
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Структурные подразделения ПАО «Газпром»

· Департамент автоматизации систем управления технологическими процессами;
· Департамент бухгалтерского учета;
· Департамент внешнеэкономической деятельности;
· Департамент внутреннего аудита и контроля над финансово-хозяйственной деятельностью дочерних обществ и организаций;
· Департамент инвестиций и строительства;
· Департамент маркетинга, переработки газа и жидких углеводородов;
· Департамент по добыче газа, газового конденсата, нефти;
· Департамент по информационной политике;
· Департамент по работе с регионами Российской Федерации;
· Департамент по транспортировке, подземному хранению и использованию газа;
· Департамент по управлению имуществом и корпоративным отношениям;
· Департамент по управлению делами;
· Департамент по управлению персоналом;
· Департамент стратегического развития;
· Департамент экономической экспертизы и ценообразования;
· Финансово-экономический департамент;
· Центральный производственно-диспетчерский департамент;
· Юридический департамент.

Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 02.05.2018)
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Бланк «Отчёт о работе за год» в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург»

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ЗА __________ ГОД
(заполняется работником перед собеседованием)

Фамилия И.О. ___________________________Должность ____________________________

1. В рамках должностной инструкции

Отметьте в левой части таблицы не менее трёх задач, которые Вам удалось решить особенно успешно, а в правой части – не менее трёх задач, решённых, по Вашему мнению, наименее успешно.

Наиболее успешно решённые задачи
Наименее успешно решённые задачи

Дополнительно решённые задачи
Конкретный результат

2. Предложения по оптимизации деятельности

Что Вы можете предложить для повышения качества и эффективности:

а) своей работы _______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

б) работы подразделения (отдела) ________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата заполнения _______________________________ Подпись ______________________

Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 04.05.2018)
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Бланк «Задачи на предстоящий год» в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург»

ЗАДАЧИ НА ПРЕДСТОЯЩИЙ ГОД
(заполняется совместно руководителем и сотрудником в ходе собеседования)

№ пп
Цели (задачи)
Срок
Примечания

Сотрудник __________________________ _______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель _______________________ _______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 04.05.2018)
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Определение компетенций в профиле по компетенциям опросника стилей поведения рабочих (WSQ) компании «SHL»

[image: ]
Составлено по: Официальный сайт компании «SHL Russia&CIS» – URL.: https://www.shl.ru/ (дата обращения: 06.05.2018)
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Интерпретация результатов личностного опросника 6FQ компании «SHL»

[image: ]
Составлено по: Официальный сайт компании «SHL Russia&CIS» – URL.: https://www.shl.ru/ (дата обращения: 06.05.2018)
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| SehehexTUBHO PaGoTaET C APYTUMM, KOOMEPUPYETCA C KOMNEraMH, HyBCTBUTENEH K
| NOTPEGHOCTSIM OKPYXKAIOWIUX.

| OBLLAETCA B ACHON U yBEATENLHOR MaHEPe. CrIoCoBeH OKa3biBaTh BIUAHIE U
| pocTurah cornacus ¢ ApYTMM.

| VAHCTPYKTUpYeT APYIiX M OBLACHSIET UM, 4TO HAAO CARNATL. PYKOBOAMT MifLMA U
| Morueupyer i pagore,

| TeHepUpyeT HOBLIE WAGH M NOMXOR. TTpEANAraST YnyuLIGHA B CyLISCTRYlOLIMX
! npouieaypax u cucTemax.

| OhelTUBHO OPraHWaYeT U CTPYKTYPUPYET COBCTREHHOE BpeMms. PaboTaeT

| C OTOBHOCTLIO AAANTUPYETCS K HOBLIM CHTYaLIMAM U CIOCOBaM PaBOTE.
| CriocoBieH NepecTpOUTLCA COMACHO MIMEHFIOLIAMCS TPEGOBAHAAM U LienaM.

| COXPaHSIT KOHTPO B YCTIOBUSIX AABNEHUS, B G|AAX HEYAaY UM NPETEH3NA.
! KOHCTPYKTUBHO NpeojioneBaeT NpenaTcTeus B padote.

| [ANS BLINOMHEHUS 33734 MHOTO U SHEPTUNHO PAGOTAET, MPORBNAIET SHTYaMA3M.

3.4. [IMHaMU4HOCTE. | MHMUMUDYET OeHCTBUA.
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