# САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

**Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему**

**«Оценочные процедуры в управлении персоналом»,**

**Кунец Татьяны Сергеевны**
ФИО студента

ООП ВО «Управление персоналом»
по направлению «Управление персоналом»

**1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями**

Работа соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы и в уровне постановки цели и задач, и в уровне самостоятельных авторских разработок и практических предложений.

**2. Обоснованность структуры и логики исследования**

Структура работы логична и позволяет раскрыть тему ВКР. В 1 главе автор рассматривает теоретические основы оценки персонала. Во 2 главе – анализирует мировой и российский современный опыт реализации оценочных процедур. А в 3 главе представляет результаты самостоятельного исследования системы оценки персонала в ООО «Газпром Межрегионгаз».

**3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомερных заимствований**

Для раскрытия теоретических аспектов рассматриваемых вопросов, автор использует современные информационные источники, отмечая их соответствующими ссылками. При этом автор предлагает собственный взгляд на систематизацию современных методов оценки персонала (Рисунок 2, стр. 18), а также на технологию реализации оценочных процедур (Рисунок 3, стр. 28) и т.п.

**4. Новизна и практическая значимость исследования**

Практическая значимость проведенного автором исследования заключается в возможности применения выводов и рекомендаций, сделанных в рамках анализа системы оценки персонала в ООО «Газпром Межрегионгаз». Безусловно, исследование актуально и обладает практической новизной.

**5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации**

Автор корректно использует такие методы исследования и анализа экономической информации как сравнение, графический метод, метод группировок и т.п. Автор владеет экономической и управленческой терминологией и делает логичные выводы из проведенных исследований.

**6. Актуальность используемых информационных источников**

Большая часть используемых автором информационных источников датированы 2015-2017 гг. Также автор использует в ВКР большое количество интернет статей и результаты актуальных практических исследований.

**7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР**

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР.

**8.Соблюдение графика выполнения ВКР**

Т.С. Кунец на протяжении всего времени подготовки ВКР работала активно, соблюдала график, внесла много интересных идей.

**9.Допуск к защите и оценка работы**

Работа допускается к защите. При условии успешной защиты может быть оценена на А («Отлично»).

**Научный руководитель**
степень, звание, должность

дата 10.05.18

к.э.н., старший преподаватель
Кульчицкая Елена Валерьевна